
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEl'TURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Admlnistraçilo 

DECRETO Nº 6.113, DE 20 DE MARÇO DE 2.012. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.602, de 13 de dezembro de 
2.011. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.038.842,34 (Hum milhão, trinta e 
oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos), 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

1 
1.1 
04.122.00031.007 
(185) 339039 
2 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
((508) 339036 
(518) 339039 
2.4 
2.4.5 
(1723) 449052 
2.4.6 
(1740) 339091 
04.122.00692.082 
(1931) 339039 
2.5 
2.5.3 
15.452.00052.201 

PODER LEGISLATIVO 
GAMARA MUNICIPAL 
LOCAÇÃO DE SOFTWERE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Sentenças Judiciais ................................................. R$ 
CONV�NIO TIRO DE GUERRA 02 - 046 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
OPERAÇÃO E MANUT. DO DEPTO. DE OBRAS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302. 3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -SP 

�a-9V'��gr«IJ tf q. (.efl�. 

15.000,00 

400,00 
1.200,00 

1.430,00 

94.400,78 

800,00 

ri -

zr 



PREFEltrUU DE ASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.113, DE 20 DE MARÇO DE 2.012. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  

(2798) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 60.000,00 
(2836) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 200.000,00 

DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 2.5.4 
(2944) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 8.000,00 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 2.5.7 
CONTROLE E SEGURANÇA DE TRÁFEGO URBANO 26. 782.00272.204 

(3214) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 100.000,00 

(3245) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO 
26. 782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO 
(3391) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRECHE 
(3864) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMNETAL 
(4329) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
(4422) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
(4472) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(4541) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
(4591) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
(4633) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
2.6.5 FUNDES - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
12.365.00322.269 CRECHE - 40% 
(5208) 339197 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSIST�NCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DA ASSIST�NCIA SOCIAL 
087.244.00342.059C.R.A.S. - CENTRO DE REF. DE ASSIST�NCIA SOCIAL 
(6269) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
(6276) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(6791) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
10.122.00832.251 COMBUSTIVEIS 
(6872) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. HOSPITALAR 
10.302.00802.181 ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS E EMERG�NCIA 
(7770) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
2.10.5 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
10.304.00812.179 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
(8273) 319013 Obrigações Patronais ............................................... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

�a, 9V'��� tio- �mÁofo. 

60.000,00 

200,00 

73.000,00 

100.000,00 
5.375,69 

40.000,00 

75.500,00 
48.400,00 

280,00 

2.468,87 

8.000,00 
50,00 

4.500,00 

9.500,00 

10.000,00 

3.897,00 
�1/ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.113, DE 20 DE MARÇO DE 2.012. 

2.11 
2.11.1 
18.541.00212.200 
2.12 
2.12.2 
18.512.00212.015 
(9054) 339036 
4 
4.11.1 
04.062.00662.093 
(9285) 339091 
4.11.2 
13.391.00192.135 
(9660) 449052 
5 
5.12 
5.12.1 
27.811.00532.133 
( 10032) 339197 
6 
6.14 
6.14.1 
04.122.00022.056 
(10142) 319016 
( 1o179) 339036 
6.14.2 
12.571.00732.056 
(10354) 339036 
6.14.5 
12.365.00762.056 
(10692) 339036 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Diárias - Pessoal Civil ............................................. R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO LIXO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. "JOSHEY LEÃO" 
ADMINISTRAÇÃO, BIBLIOTECA E CINEMA 
PRECATÓRIOS - NATUREZA ALIMENTAR 
Sentenças Judiciais ................................................. R$ 
TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
ARTE NA COMUNIDADE 
Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
EDUCAÇÃO FiSICA E DESPORTO 
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ........... R$ 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICiPIO DE ASSIS 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
CENTRO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

1.000,00 

8.000,00 

11.200,00 

23.240,00 

37.000,00 

10.000,00 
3.000,00 

3.000,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... _R�$-�2�0""- .o"'"'o�o ...... o __ o 

TOTAL ................................................................... R$ 1.038.842,34 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das 
dotações acima serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, 
do parágrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme classificação abaixo: 

1. 
1.1 
01.031.00362.070 
(131) 339039 
2 
2.2 

PODER LEGISLATIVO 
CAMARA MUNICIPAL 
PUBLICIDADE GERAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 15.000,00 
PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814--000 -Centro -Assis - SP 

�0;9V'��&«t& tio-(!?/�. 



PREFElrtURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

DECRETO Nº 6.113, DE 20 DE MARÇO DE 2.012 . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

04.122.00772.001 
(488) 339030 
2.4 
2.4.5 
04.122.00652.056 
(1661) 339030 
(1681) 339036 

OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Material de Consumo .................................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO TÉCNICO CADASTRAIS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Material de Consumo .................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .............. R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
CONVÊNIO TIRO DE GUERRA 02 - 046 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .............. R$ 
CONTRIBUIÇÃO AO P.A. S. E. P. 

1.200,00 

1.430,00 
20.000,00 

800,00 

2.4.6 
04.122.00692.082 
(1918) 339036 
28.846.00000.021 
(2220) 339047 
2.5 

Obrigações Tributárias e Contributivas ......................... R$ 78.897,78 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 2.5.3 

15.451.00051.489 REURBANIZAÇÃO DO ACESSO A AV. DAVID PASSARINHO 
C/INSTAL.ROTATÓRIAS, ILUMINAÇÃO, ARBORIZAÇÃO, UR-
BANÍSTICA E PORTAL DE ACESSO 

(2591) 449051 Obras e Instalações ...................................................... R$ 60.000,00 
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
26.782.00272.415 SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
(3300) 339039 Outros Serviços de Terceiros ........................................ R$160.000,00 
2.5.8 TERMINAL RODOVIÁRIO 
26. 782.00092.081 TERMINAL RODOVIÁRIO 
(3359) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRECHE 

200,00 

(3943) 339039 Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica ............ R$ 73.000,00 
12.365.00322.064 PRÉ - ESCOLA 
(4001) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 45.500,00 
(4029) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 38.000,00 
(4101) 339039 Outros Serviços de Terceiros Pessoal Jurídica ............. R$ 5.375,69 
2.6.4 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.00282.035 ENSINO FUNDAMENTAL 
(4301) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 70.000,00 
(4378) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 2.000,00 
12.361.00412.083 TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 
(4539) 339014 Diárias - Pessoal Civil .................................................. R$ 80,00 
(4676) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$108.400,00 
2.6.5 FUNDES - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC 
12.365.00322.401 REFORMA, AMPL., CONSTR., MANUT. CONSERVAÇÃO 
(5287) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 
2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.00582.100 PROJETO REDE CRIANÇA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP 

�a, 9V'��V)°"'«t& tio- �mA-. 

2.468 ,87;1 

� 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEl!tURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.113, DE 20 DE MARÇO DE 2.012. 

· · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·  

(6115) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......................... R$ 
08.244.00342.059 C.R.A.S. - CENTRO DE REF. DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

50,00 

(6219) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .............. R$ 8.000,00 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
10.122.00832.187 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
(6709) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 4.500,00 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
10.302.00802.181 ATENDIMENTO ÀS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIA 
(7655) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 10.000,00 
10.302.00802.184 REGULAÇÃO DO SISTEMA 
(8004) 339014 Diárias - Pessoal Civil .................................................. R$ 9.500,00 
2.11 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 
2.11.1 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
18.541.00212.200 AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
(8837) 339030 Material de Consumo .................................................... R$ 1.000,00 
2.12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
2.12.2 DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
18.512.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(9068) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$216.000,00 
4 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T."JOSHEY LEÃO" 
4.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CUL T. "JOSHEY LEÃO" 
4.11.3 MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E FERROVláRIO 
13.391.00192.131 HISTÓRIA EM MOVIMENTO 
(9853) 449051 Obras e Instalações ...................................................... R$ 34.440,00 
5 AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
5.12 AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
5.12.1 EDUCAÇÃO FISICA E DESPORTO 
27.811.00532.133 A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 
(9974) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ........... R$ 37.000,00 
6 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
6.14 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
6.14.1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.00022.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10263) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......................... R$ 13.000,00 
6.14.2 CENTRO DE PESQUISA EM CIÊNCIAS 
12.571.00732.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10354) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .............. R$ 3.000,00 
6.14.5 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(10771) 449052 Equipamentos e Material Permanente .......................... R$ 20.000.00 

TOTAL ............. ............................................. ......... R$1.038.842,34 ! Í( 

!Á 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis -SP 

li 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.113, DE 20 DE MARÇO DE 2.012. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 20 de Março de 2.012. 

MÁRCIO 

Secretário Municipal de Governo e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 20 de Março de 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP 

�fN9V'���tf<>(J/�· 


